檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

經濟部標準檢驗局　函

地址：100臺北市中正區濟南路1段4號

聯絡人：邱奕傑

聯絡電話：2343-1700#541

傳真：2392-2402

電子信箱：jay.chiu@bsmi.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國106年6月12日

發文字號：經標二字第10620002081號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(10620002082-1.pdf、10620002082-2.pdf)

主旨：「應施檢驗兒童用床邊護欄商品之相關檢驗規定」訂定草

案，業經本局於中華民國106年6月12日以經標二字第1062

0002080號公告預告，請查照。

說明：檢附旨揭公告影本（含附件）1份。

正本：教育部、經濟部法規委員會、經濟部工業局、經濟部國際貿易局、經濟部商業司

、財政部關務署、財政部關務署基隆關、財政部關務署高雄關、財政部關務署臺

北關、財政部關務署臺中關、中華民國消費者文教基金會、台灣區玩具暨兒童用

品工業同業公會、台灣省商業會、台北市商業會、高雄市商業會、中華民國全國

工業總會、台灣省工業會、台北市工業會、高雄市工業會、台中縣報關商業同業

公會、花蓮縣報關商業同業公會、中華民國全國商業總會、台北市進出口商業同

業公會、台灣省進出口商業同業公會、高雄市進出口商業同業公會、新北市進出

口商業同業公會、臺中市進出口商業同業公會、基隆市報關商業同業公會、基隆

市報驗商業同業公會、台北市報關商業同業公會、高雄市報關商業同業公會、好

萊兒嬰兒用品有限公司、佳嬰婦幼用品企業有限公司、馬克文生婦幼百貨有限公

司、財團法人台灣玩具暨兒童用品研發中心、小熊媽媽股份有限公司、宜家家居

股份有限公司、貴族嬰童用品股份有限公司、奇哥股份有限公司、麗嬰國際股份

有限公司、台灣愛普力卡股份有限公司、麗嬰房股份有限公司、喜多科技股份有

限公司、東凌股份有限公司、佳美嬰兒用品股份有限公司、台灣優生股份有限公

司、六甲村實業有限公司、大鐘嬰兒用品股份有限公司、台灣康貝股份有限公司

、吉尼寶貝國際股份有限公司、杏豐實業股份有限公司、聖嬰企業有限公司、國

城童車有限公司、伊買行銷股份有限公司、楷峻實業有限公司、小玩童國際有限

公司、景順國際股份有限公司、侑捷貿易有限公司、士亨有限公司、潤達實業有

限公司、美弗實業股份有限公司、兒女是寶嬰兒用品館、酷獅拉企業有限公司、

捷豐有限公司、優生房企業有限公司、鐵木藤傢俱物流有限公司、晨新有限公司

、明門實業股份有限公司、香港商葛萊兒童產品有限公司台灣分公司、鴻銘國際

有限公司、馨力陽有限公司、大將作國際股份有限公司、雪弘實業股份有限公司

、本局第一組、第三組、第五組、第六組、資訊室、法務室、商品安全諮詢中心 8

76

第2頁，共2頁

裝

訂

線

、基隆分局、新竹分局、臺中分局、花蓮分局、臺南分局、高雄分局

副本： 2017-06-12
16:47:58

經濟部標準檢驗局應施檢驗兒童用床邊護欄商品品目明細表草案

品名 檢驗標準 檢驗方式
輸入規定
代號

參考貨品分類號列

兒童用床邊護欄
(限檢驗適用於最大
高度600mm ，最小
內部長度1,400mm的
床，供18個月以上
，5歲以下兒童使用

之床邊護欄)

CNS 15911
(105年版)

CNS 15503
(100年版)

CNS 15138-1

(101年版)

型式認可逐批檢驗
或

驗證登錄
(模式二加模式三)

C02
3926.90.90.90-8-A
4421.99.00.90-6-A
7326.90.90.90-6-A

其他檢驗規定：

一、表列商品自 106 年 11 月 1 日起實施國內產製及輸入檢驗，檢驗方式採型式認可逐批

檢驗或驗證登錄（模式二加模式三）雙軌併行。採型式認可逐批檢驗者，商品應先申

請型式認可，取得型式認可證書，並應於商品輸入或運出廠場前報請檢驗；採驗證登

錄者，應取得驗證登錄證書始得運出廠場或輸入。表列參考貨品分類號列僅供參考，

屬表列之商品如經財政部關務署或經濟部國際貿易局認定非歸屬表列參考貨品分類號

列，仍應於進入市場前完成檢驗程序。

二、型式試驗受理地點：經濟部標準檢驗局（以下簡稱本局）或其認可之指定試驗室。

三、型式認可／驗證登錄證書申請受理地點：本局或所屬分局。

四、表列商品型式認可／驗證登錄證書審查期限 14 個工作天（等待補送資料或樣品之時

間不計；另抽測樣品者，於樣品送達後加計 14 個工作天）。

五、逐批檢驗受理地點：本局或所屬分局。

六、驗證登錄之符合性評鑑程序登錄模式係依據「商品驗證登錄辦法」第 3 條規定實施。

七、型式認可證書及驗證登錄證書有效期限均為 3 年。於檢驗實施日期前取得證書者，證

書有效期間為 106 年11月 1 日至 109 年 10 月 31 日止。

八、表列商品之商品檢驗標識，由報驗義務人依「商品檢驗標識使用辦法」規定以標貼方

式標示於商品本體明顯處。

九、表列商品之檢驗標準以本公告之版次為準，若有新增(修)訂版次，則由本局另行訂定

實施日期。

十、表列商品之檢驗及標示：

(一) 檢驗項目：依據 CNS 15911「兒童用床邊護欄」檢測及依據 CNS 15503「兒童用

品安全一般要求」檢測「8 種鄰苯二甲酸酯類塑化劑（DMP、DEP、DBP、BBP、

DEHP、DNOP、DINP、DIDP）含量」，其中塑化劑之試驗方法得依 CNS 15138-

1「塑膠製品中鄰苯二甲酸酯類塑化劑試驗法—第 1部：氣相層析質譜法」為之。

(二) 標示查核項目：

1. 商品名稱。

2. 主要材質。

3. 生產、製造商（委製商）名稱、電話、地址及商品原產地，屬進口商品者，

並應標示進口商名稱、電話及地址。

4. 商品尺度(長度×高度)。

5. 適用床墊之最小與最大長度及厚度。

6. 製造日期（年、月）。

7. 使用說明書。

8. 注意事項（如：不適合使用之床底板、裝配之板條、保存方法、清洗方式、

遠離火源等）。

9. 警告標示。

(三) 技術文件

1. 型式分類表（含材質、規格、型號）。

2. 商品彩色照片（包括商品實際尺寸；前、後及側面之 4吋×6吋照片電子檔）。

3. 中文標示樣張。

4. 商品資訊描述說明。

十一、檢驗規費依「商品檢驗規費收費辦法」計收。

十二、型式試驗費依受理試驗單位收費規定收取。

十三、表列商品簡化檢驗程序方式及其他相關管理作業規定，由本局訂定之。